DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO - PREVIMPA
ATA Nº 1/2021

ATA 1/2021

Aos cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas e quinze
minutos, em sessão remota, por aplicativo eletrônico Google Meet, teve início a seiscentésima
sexagésima primeira  sessão ordinária do Conselho de Administração do PREVIMPA. Na
verificação do quórum, estavam presentes os seguintes conselheiros titulares: Antonio Carlos
Costa Pinto, Cinéia dos Santos, Edmilson Todeschini, Edson Zomar de Oliveira, Fernanda
Antunes Zini, Jeferson Miola,  Luciano Saldanha Varela, Lucimar Rodrigues de Souza, Raul
Federico Giacobone,  Rosane Sulzbach, Sérgio Luiz Brum, Sinthia Santos Mayer,  Thiago
Aguiar de Moraes, Valdionor da Rosa Freitas e Wilibaldo Josué Grüner Scherer. Na ausência
dos titulares assumiram a titularidade os suplentes: Célia Maria Trevisan Teixeira, Daniela
Fernandes Almeida Coelho, Elaine Rosner Silveira,  Janaina Sagastume Vieira e Luiz Ferrari
Borba. Participou como suplente sem direito a voto o Conselheiro Cesar Daniel Assis Rolim. A
sessão foi conduzida pelo Presidente Edmilson Todeschini, contando com a presença da
Secretária Lucimar Rodrigues de Souza. Aberta a sessão com vinte conselheiros presentes.
APRECIAÇÃO DE ATA: A ata da sessão ordinária realizada dia 15/12/2020 foi apreciada e
aprovada  por dezessete conselheiros, exceto Antonio Carlos Costa Pinto, Elaine Rosner
Silveira e Raul Federico Giacobone  que se absteveram  pois não estavam presentes na sessão
do dia 15 de dezembro. EXPEDIENTE- ITEM UM: Informes: A Conselheira Elaine informou que
necessita sair da sessão às 14h30min. A Conselheira Rosane informou acerca de sua
programação de férias para o corrente mês. O Conselheiro Borba informou sobre a tramitação
de projetos de lei que tratam da reforma administrativa no Município de Porto Alegre. O
Conselheiro Presidente informou acerca da autorização, por órgão previdenciário nacional de
funcionamento do POAPREV. O segundo informe do Presidente consistiu em comunicar que
haverá eleições da Mesa deste Conselho no dia 19/1/2021.  Outro informe da Presidência foi
acerca do conteúdo da reunião mantida dia 4/1/2021, da Mesa deste Conselho com o novo
Diretor-Geral do PREVIMPA, especialmente acerca das relações institucionais pretendidas
entre os dois órgãos da autarquia e sobre o plano de gestão do governo que está iniciando. Na
referida reunião também restou combinado que o Diretor-Geral do PREVIMPA e o Secretário
Municipal da Fazenda comparecerão a uma das sessões deste Conselho, do dia 19 ou do dia
26 do corrente mês, para apresentarem o plano de gestão previdenciária do mandato municipal,
contemplando o plano de reforma de previdência pretendido pelo atual governo. Este informe foi
complementado pela Secretária de Mesa Lucimar, que ponderou a programação em curso para
que em breve seja designado servidor para o apoio operacional do Conselho. Findos os
informes, passou-se para a ordem do dia. O Presidente Edmilson sugeriu agregar um item à

Ata 1/2021 (12799868)         SEI 21.13.000000050-0 / pg. 1

pauta desta sessão de 5/1/2021, desprovido de caráter deliberativo, com o seguinte teor:
“expecativas do Conselho de Administração do PREVIMPA em relação à política previdenciária
da nova gestão municipal”. Posta em apreciação, a proposta de inclusão do item de pauta foi
aprovada por dezoito Conselheiros. Houve uma abstenção, do Conselheiro Jeferson. Em razão
de problemas técnicos de conexão o Conselheiro Luciano não votou. ORDEM DO DIA – ITEM
UM: Esclarecimento da Direção-Geral do PREVIMPA em relação aos questionamentos
decorrentes da suplementação orçamentária de que trata o processo SEI 20.13.000005799-9 e
encaminhamentos. Item prejudicado em razão da ausência justificada do Diretor-Geral do
PREVIMPA Rodrigo Machado Costa. O Diretor-Geral do PREVIMPA justificou o início de seu
mandato e do atual Prefeito e solicitou que a discussão do item de pauta ficasse para a sessão a
realizar-se dia 12/1/2021. Uma vez prejudicado este item da pauta, passou-se ao próximo.
ORDEM DO DIA – ITEM DOIS: Expecativas do Conselho de Administração do PREVIMPA em
relação à política previdenciária da nova gestão municipal. A introdução do debate ficou a cargo
do Presidente Edmilson. Na sequência pronunciaram-se os Conselheiros Sérgio Brum, Edson e
Elaine. Uma vez que o assunto é desprovido de caráter deliberativo, encerrou-se o debate e
passou-se ao item seguinte. ORDEM DO DIA – ITEM TRÊS: Debate e possíveis deliberações
acerca do acompanhamento da tramitação de projetos de lei que afetam o regime próprio de
previdência e que tramitam na Câmara Municipal de Porto Alegre. A introdução do debate ficou
a cargo do Conselheiro Thiago. Pronunciarm-se também os Conselheiros Edmilson, Lucimar,
Borba, Rosane e Sergio Brum. Uma vez que não houve qualquer tramitação dos projetos
protocolados pelo Ex-Prefeito e que até o momento não há pedido desarquivamento, restou
prejudicada qualquer deliberação acerca de providências a serem adotadas pelo Conselho.
Também permaneceu a dúvida acerca da reforma da previdência pretendida pela atual gestão
municipal, se serão os mesmos projetos protocolados pelo governo anterior ou outro plano de
reformas. Encerrado o debate, passou-se ao item final. ORDEM DO DIA – ITEM QUATRO: A
pauta da sessão ordinária a realizar-se dia 12/1/2020, compreenderá os itens: 1 –
Esclarecimento da Direção-Geral do PREVIMPA em relação aos questionamentos decorrentes
da suplementação orçamentária de que trata o processo SEI 20.13.000005799-9 e
encaminhamentos;  2 – Informes e debate sobre o fluxo dos pedidos de aposentadoria
represados; 3 – Debate e deliberações sobre a revisão de dispositivos do Regimento Interno do
Conselho de Administração do PREVIMPA. A sessão foi encerrada às 10h35min. A presente
ata foi lavrada pela Secretária Lucimar Rodrigues de Souza, em exercício.

Antonio Carlos Costa Pinto                                Cinéia dos Santos

Célia Maria Trevisan Teixeira                              Daniela Fernandes A. Coelho

Edmilson Todeschini                                          Edson Zomar de Oliveira

Elaine Rosner Silveira                                         Fernanda Antunes Zini

Janaina Sagastume Vieira                                     Jeferson Miola

Luciano Saldanha Varela                                      Lucimar Rodrigues de Souza

Luiz Ferrari Borba                                              Raul Federico Gaicobone

Rosane Sulzbach                                                 Sérgio Luiz Brum

Sinthia Santos Mayer                                          Thiago Aguiar de Moraes

Valdionor da Rosa Freitas                                   Wilibaldo Josué Grüner Scherer

Ata 1/2021 (12799868)         SEI 21.13.000000050-0 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Edmilson Todeschini, Presidente do Conselho de
Administração do PREVIMPA, em 12/01/2021, às 09:42, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Célia Maria TrevisanTeixeira, Conselheiro(a),
em 12/01/2021, às 12:06, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luciano Saldanha Varela, Conselheiro(a), em
12/01/2021, às 13:59, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Rosner Silveira, Conselheiro(a), em
12/01/2021, às 14:04, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Cinéia dos Santos, Conselheiro(a), em
13/01/2021, às 08:34, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Antunes Zini, Conselheiro(a), em
14/01/2021, às 11:25, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Wilibaldo Josue Gruner Scherer, Conselheiro(a),
em 14/01/2021, às 14:23, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sinthia Santos Mayer, Conselheiro(a), em
15/01/2021, às 22:17, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Lucimar Souza, Conselheiro(a), em 18/01/2021,
às 08:55, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Thiago Aguiar de Moraes, Conselheiro(a), em
18/01/2021, às 15:16, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Luis Ferrari Borba, Conselheiro(a), em
18/01/2021, às 17:38, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Antônio Carlos da Costa Pinto, Conselheiro(a),
em 20/01/2021, às 09:02, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto
Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Daniela Fernandes de
Almeida Coelho, Conselheiro(a), em 22/01/2021, às 09:18, conforme o art. 1º, III, "b", da

Ata 1/2021 (12799868)         SEI 21.13.000000050-0 / pg. 3

Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por CONSELHEIRO - Valdionor da Rosa Freitas,
Conselheiro(a), em 22/01/2021, às 09:33, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e
o Decreto Municipal 18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Raul Federico Giacobone, Conselheiro(a), em
25/01/2021, às 16:17, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Edson Zomar de Oliveira, Conselheiro(a), em
26/01/2021, às 15:32, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Rosane Sulzbach, Conselheiro(a), em 01/03/2021,
às 20:58, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

Documento assinado eletronicamente por Sérgio Luiz Brum, Conselheiro(a), em
12/04/2021, às 19:37, conforme o art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006, e o Decreto Municipal
18.916/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.procempa.com.br/autenticidade/seipmpa informando o código verificador 12799868
e o código CRC C79A6811.

21.13.000000050-0 12799868v2

Ata 1/2021 (12799868)         SEI 21.13.000000050-0 / pg. 4

	Ata 1/2021 (12799868)